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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je onemocnění revmatoidní artritidou a zvládání její léčby

v domácím prostředí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

nás seznamuje s historií revmatoidní artritidy, popisuje příznaky onemocnění, jeho kompli-

kace a léčbu. Dále se zabývá zvládáním bolesti při onemocnění revmatoidní artritidou.

Praktická část mapuje nejčastěji vyuţívané metody zvládání bolesti v praxi a porovnává

nemocí nejvíce ovlivňované aktivity denního ţivota. Praktická část probíhá formou rozho-

vorů s pacienty trpícími revmatoidní artritidou. Cílem práce je zmapovat a doporučit paci-

entům nejúčinnější metody zvládání bolesti.

Klíčová slova: revmatoidní artritida, bolest, léčba, rozhovor, HAQ dotazník

ABSTRACT

The topic of the Bachelor thesis is fallin ill with rheumatoid arthritis and managing its tre-

atment in the home environment. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical. Th teoretical part informs us about the history of rheumatoid arthritis, describes

the symptoms of the disease, its complications and treatment. It also deals with managing

the pain caused by rheumatoid arthritis. The practical part describes the most frequently

used methods in pain management and compares the most affected activity of daily living.

The practical parts takes the form of interviews with patient suffering from rheumatoid

arthritis. The aim is to monitor and recommend the patients the most effective methods of

managing the pain.

Keywords: rheumatoid arthritis, pain, therapy, interview, HAQ questionnaire
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ÚVOD

Revmatoidní artritida je chronické zánětlivé autoimunitní onemocnění kloubů. Velmi zá-

vaţně klouby poškozuje, omezuje jejich pohyb, vzhled, často také zkracuje ţivot nemoc-

ných aţ o 10 let. Pacientům sniţuje kvalitu ţivota, postupně můţe znemoţňovat pohyb,

dochází aţ k jejich invaliditě. Revmatoidní artritidou jsou postiţeny převáţně ţeny a to aţ

3krát častěji neţ muţi.

Jedním z nejzávaţnějších příznaků revmatoidní artritidy je bolest, která ovlivňuje celoden-

ně a celoţivotně fungování a běţný ţivot všech nemocných. Bolest provází nemocné neu-

stále od rána do rána a lze ji jen těţko utišit. Bývá také prvním příznakem, který vede ne-

mocné do ordinace lékaře. Samotná bolest je nespecifickým příznakem, je doprovázena

symetrickým otokem především drobných ručních kloubů, zároveň také jejich ranní ztuh-

lostí, coţ dohromady představuje hlavní příznaky revmatoidní artritidy. RA však neposti-

huje pouze klouby, je to systémové onemocnění, jsou zasaţeny kromě pohybového ústrojí i

další orgány jako srdce, kůţe, plíce, nervový systém, ledviny, zaţívací ústrojí, oči.

Příčina revmatoidní artritidy nám dosud, i v době moderních technologií, není známa.

Hlavním cílem terapie revmatoidní artritidy je navodit remisi onemocnění a snaha o co

nejlepší kvalitu ţivota pacientů.

Můţe se zdát, ţe revmatoidní artritida není běţné onemocnění, opak však bývá pravdou.

Jakmile jsem se začala tématem zabývat, překvapilo mě, kolik nemocných lidí s touto dia-

gnózou se v mém okolí vyskytuje. Nemusí to být zřejmé na první pohled, nemocní se snaţí

ţít běţný co nejkvalitnější ţivot, i přes příznaky, které si my zdraví nedokáţeme představit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

Revmatoidní artritida (dále RA) je poměrně časté systémové zánětlivé autoimunitní one-

mocnění kloubů. Chronický zánět vede k rozvoji kloubních deformit a destrukcí. Charakte-

ristickým příznakem tohoto onemocnění je symetrická polyartritida, coţ je chronický zánět

drobných kloubů rukou nebo nohou. (Olejárová, 2008, s. 28)

RA postihuje asi 1% populace. Nejčastější skupinou nemocných jsou lidé ve věku 30 - 50

let. Onemocněním trpí častěji ţeny, kdy maximální výskyt je u mladších ţen a u ţen

v premenopauzálním období. (Olejárová, 2008, s. 29) Jednou z moţností vyššího výskytu u

ţen jsou hormonální faktory. Ţeny s revmatoidní artritidou mívají vyšší hladinu testostero-

nu. Jisté také je, ţe těhotenství ovlivňuje nástup onemocnění. (Pavelková, 2009, s. 13)

„U části nemocných je v séru přítomen tzv. revmatoidní faktor (RF) nebo protilátky proti

cyklickému citrulinovanému peptidu (anti-CCP protilátky). Pokud je RF pozitivní, hovo-

říme o séropozitivní RA, pokud jsou pozitivní anti-CCP protilátky, artritidu označujeme

jako anti-CCP pozitivní RA. Prognóza nemocných se séropozitivní nebo anti-CCP je horší,

častěji u nich pozorujeme mimokloubní postiţení a rychlejší rozvoj erozí a deformit. Nej-

závaţnější formy onemocnění mají obvykle přítomny obě protilátky- RF i anti-CCP.”

(Olejárová a Korandová, 2011, s. 123)

1.1 Historie revmatoidní artritidy

Historie revmatoidní artritidy se traduje na přelom 18. a 19. století, do dodnes slavné paříţ-

ské nemocnice Salpetriére Hopital. Nejvýznamnější lékař, který je spojen s prvním popsá-

ním příznaků revmatoidní artritidy, je bezesporu Francouz Augustin Jacob Landré-

Beauvais, který působil v jiţ zmiňované paříţské nemocnici. Doposud byla známa jen je-

diná revmatická choroba, a to dna. Landré- Beauvais jako první popisuje soubor objevují-

cích se typických příznaků (mnohočetné kloubní postiţení s chronickým průběhem, časté

postiţení ţen, atp.) a objevuje i zásadní odlišnosti od dosud známé dny. V roce 1800 ji po-

jmenoval jako tzv. astenickou dnu. Často uţívanou léčebnou proceduru z tohoto období,

pouštění ţílou, zmínil jako neúčinnou. Sledoval také vlivy různých faktorů na projevy a

průběh onemocnění. Název revmatoidní artritida však pochází aţ z roku 1859, kdy vý-

znamný britský revmatolog sir Alfred Baring Garrod, profesor medicíny na King´s College

Hospital v Londýně, zkoumal odlišnosti projevů artrózy, dny a této nově objevené nemoci.
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Tu nakonec sir Garrod nazval revmatoidní artritida. Aţ do přelomu 19. a 20. století však

nebyla objevena ţádná účinná léčba. Jelikoţ byla RA po několik dalších století neléčitelná,

pacienti trpěli deformitami a velkými bolestmi kloubů. Prvním pokrokem v léčbě RA bylo

objevení kyseliny acetylsalicylové - Aspirinu na přelomu 19. a 20. století. Aspirin- kyselina

acetylsalicylová byl jako první protizánětlivý lék velmi dobře účinný v léčbě příznaků,

zmírňuje bolest, naopak Aspirin ani další objevené protizánětlivé léky nijak nezmírňují

aktivitu nemoci, ani její prognózu. Aţ do poloviny 20. století zůstal Aspirin jediným lékem

RA i dalších revmatických chorob. Dalším významným mezníkem v historii léčby RA bylo

bezesporu objevení kortikoidů (hormonů kůry nadledvin) v 50. letech minulého století.

Kortikoidy výborně léčily příznaky RA. Úvodní nadšení z objevení kortikoidů a jejich

úspěchů vystřídalo vystřízlivění, kdyţ se projevily významné neţádoucí účinky. Důleţitou

změnu v léčbě však aţ později přineslo objevení chorobu modifikujících léků RA tzv.

DMARDs (zmiňuji v dalších kapitolách). Tyto léky výrazně sniţují progresi onemocnění,

působí proti bolesti. Nejvíce zásadním zlomem v léčbě je však biologická léčba. (Olejáro-

vá, 2012, s. 4-7)

1.2 Charakteristika revmatoidní artritidy

Jak bylo řečeno výše, revmatoidní artritida je závaţné, chronické, zánětlivé kloubní one-

mocnění, při kterém dochází ke kloubním destrukcím. Typické je polyartikulární postiţení,

které postupně vede k omezení fyzických funkcí. Ve většině případů se projevuje jako sy-

metrická synovitida neboli symetrické zánětlivé postiţení kloubní výstelky s rozvojem

kloubních deformit. RA jako systémové autoimunitní onemocnění postihuje také další


[…]


otevřít a zavřít vodovodní kohoutek. Na rozdíl od výzkumu Kaase zjišťujeme, ţe tyto čin-

nosti uvedli vţdy dva z šesti dotazovaných respondentů. Jiří Kaas označil jako třetí ne-

jobtíţnější vykonávání běţných domácích prací. Domnívá se však, ţe konkrétní rozpraco-

vání domácích prací by bylo více objektivní, jelikoţ tento obecný pojem zahrnuje různě

náročné domácí práce.
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ZÁVĚR

Revmatoidní artritida je velmi závaţné a pro nemocné velmi náročné nevyléčitelné one-

mocnění. Zasahuje do všech oblastí ţivota, a její zvládání po psychické i fyzické stránce je

sloţité jak pro muţe, tak i pro ţeny. Jedna z respondentek se mi svěřila, ţe revmatoidní

artritida změní celý ţivot, stejně jako kaţdé chronické progredující onemocnění. Pokud

proţíváte bolest 24 hodin denně 7 dní v týdnu 365 dní v roce, naučíte se s ní ţít, ale člově-

ka to nesmírně vyčerpává. Řekla, ţe kaţdý člověk, kdyţ cítí bolest, myslí si, ţe to jiţ ne-

můţe být horší. Sama prý takovou bolest zaţívá neustále, jen stěţí si vybavuje pocit, jaké

to je ţít bez bolesti.

Zvládání revmatoidní artritidy je sloţité jak v nemocnici, tak v domácím prostředí. Ne-

mocný si nemůţe vţdy dovolit to, co zdravý člověk. Musí brát stále ohled na svůj fyzický

stav, na náročnost vykonávaných činností a zátěţ kloubů. Měl by se také neustále udrţovat

v pohybu v rámci svých moţností, rehabilitovat, léčbou předcházet erozím a deformitám

kloubů. Pro ţeny je náročné ráno vstát z postele, upravit se podle svých představ, připravit

si snídani, fungovat celý den. Pro muţe je omezující vykonávat fyzickou práci, plnit pra-

covní povinnosti, věnovat se sportu či svým koníčkům. Nemocní musí při všech činnostech

dobře rozmýšlet, co zvládnou. Revmatoidní artritida je náročná, ale jistě se s ní dá ţít plno-

hodnotný ţivot. Je důleţité mít kolem sebe vstřícné prostředí, lidi, kteří jsou k nemocným

vnímaví, citliví a umí podat pomocnou ruku v pravý čas.

Práce byla z mého pohledu velmi přínosná, cíle, které jsme si stanovili, byly splněny. Se-

tkala jsem se s lidmi, kteří trpí revmatoidní artritidou, a ţivotní příběhy kaţdého z nich jsou

velmi zajímavé. Rozhovor, jako výzkumnou metodu, jsem si vybrala z toho důvodu, ţe

osobní setkání s nemocnými mi bylo bliţší. Mohla jsem s respondenty aktuálně rozebrat

nejrůznější detaily jednotlivých otázek. Respondenti byli ochotní a vstřícní, nikomu neděla-

lo problém se mi svěřit a vyjádřit své pocity. Pro zvýšení objektivnosti práce by však bylo

vhodné pracovat s širším vzorkem respondentů, bohuţel v daný moment jsem neměla

moţnost více respondentů zajistit. Práce můţe být námětem na další studium a výzkum,

kdy by bylo moţno vzít v úvahu věk respondentů, délku trvání onemocnění, dostupnost

léčby, typ a snášenlivost léčby, komplikace samotného choroby či léčby, neţádoucí účinky,

případně další choroby, které mohou modifikovat a zhoršovat průběh samotné nemoci.
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PŘÍLOHA PVI: Otázky k rozhovoru

OTÁZKY:

1) Anamnéza:

- Pohlaví:

- Věk:

- Rodinný stav:

Rodinná anamnéza:

- Má Váš otec nějaké onemocnění?

- Má Vaše matka nějaké onemocnění?

- Mají Vaši sourozenci nějaké onemocnění?

- Mají Vaše děti nějaké onemocnění?

Sociální anamnéza:

- Jaké je Vaše zaměstnání?

- Kde bydlíte? (rodinný dům/byt/atp.)

- Jaké je Vaše okolní prostředí? (venkov/vesnice/město)

Farmakologická anamnéza:

- Jaké všechny léky uţíváte?

- Jaké jsou jejich lékové formy? (tablety/kapsle/čípky/atp.)

- Kdy Vaše léky uţíváte a jaké je jejich dávkování/gramáţ? (ráno- odpoledne- večer)

Alergologická anamnéza:

- Jste na něco alergický/á?

Osobní anamnéza:

- Prodělal/a jste nějaké závaţné onemocnění v dětství?

- Podstoupil/a jste nějaký operační zákrok? Popř. jaký?

- Utrpěl/a jste nějaké úrazy?

- Máte nějaké oblíbené fyzické aktivity?

- Změnily se Vaše oblíbené fyzické aktivity před a po propuknutí revmatoidní artriti-

dy?

- Ovlivňuje revmatoidní artritida jejich vykonávání?

- Máte nějaké návyky? (kouření/káva/alkohol)

Nynější onemocnění:

- Jak dlouho trvá Vaše onemocnění?

- Jaký měla Vaše revmatoidní artritida průběh?
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- V jaké fázi onemocnění jste?

- Jak se aktuálně cítíte?

2) Bolest

- Jaká je Vaše bolest? (jaký má charakter, zkuste popsat)

- Ve které denní době je bolest nejintenzivnější?

- Jak dlouho bolest trvá?

- Jeto tak pravidelně?

- Mění se charakter/míra bolesti v průběhu roku?

- Co děláte pro zmírnění/ odstranění bolesti?

- Máte nějaké speciální zvyky/ metody pro odstranění bolesti?
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PŘÍLOHA PVII: Leták