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Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část práce je logicky sestavena, členěna do kapitol a podkapitol, které se věnují
problematice revmatoidní artritidy (RA), projevům, léčbě a ošetřovatelské péči se zaměřením na
techniky zvládání bolesti.
V praktické části práce byly formulovány tři cíle: Zmapovat metody zvládání bolesti u pacientů
s RA v domácím prostředí. Zjistit závislost bolesti na denní a roční době. Zjistit, které ADŽ jsou
onemocněním nejvíce ovlivněny. Pro dosažení cílů byly zvoleny metody nestandardizovaného
polostrukturovaného rozhovoru a standardizovaný dotazník HAQ, který byl zaměřen na popis
funkčního stavu pacientů s RA se záznamem hodnocení bolesti (dle Melzacka). Průzkumného
šetření se zúčastnilo 6 respondentů. Bohužel postrádám formulaci cíle pro tvorbu informačního
letáku.
V praktické části následuje strukturovaná, velmi přehledná charakteristika všech šesti respondentů a
interpretace výsledků rozhovoru a dotazníku.
Diskuse a závěr: Diskuse je strukturována dle cílů práce. Autorka uvádí nejdůležitější zjištěná data
a snaží se je uváženě zdůvodnit případně srovnat s dostupnými literárními zdroji, které vždy přesně
cituje. Tato skutečnost svědčí o velmi dobré orientovanosti studentky v dané problematice.
Přínos diskuse spatřuji v jejím přehledném zpracování, které poskytuje čtenáři pohled na problémy,
s nimiž se nemocný s RA v každodenním životě potýká.
Cením si i praktického výstupu práce pro pacienty s RA (Režimová opatření a pohybový režim),
možná by bylo přínosné jej doplnit o dietní opatření se zaměřením na vhodné doplňky stravy atd.
Otázky k obhajobě:

1. Můžete, prosím, popsat, jak jste si zajistila souhlas respondentů s provedením rozhovoru?
2. Korespondují Vámi zjištěné údaje, že se …..bolest u respondentů nejčastěji zhoršuje

v zimním období …. s údaji jiných studií nebo s odbornou literaturou?
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